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ANOTACE

Nepimachová, Alena. Bible jako východisko přístupu ke stigmatu člověka

s mentálním postižením ve společnosti. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2016. 88 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce představuje Bibli jako etické východisko přístupu ke stigmatu

člověka s mentálním postižením ve společnosti. Je rozdělena do čtyř kapitol. V první

kapitole se zabývá pojmem etiky a jejím definováním, vybranými základními

etickými kategoriemi, mravními normami a pravidly a kořeny evropské etiky. Druhá

kapitola je věnována přístupu společnosti k lidem s postižením, definuje pojmy

norma a normalita, zabývá se reakcemi společnosti na případnou odchylku od normy,

definuje pojmy stigma a stigmatizace. Mezi postižení často označovaná jako

stigmatizující patří mentální retardace, proto se práce dále zabývá definováním

mentální retardace, jejími hlavními znaky a zejména psychologickými zvláštnostmi

jedinců s mentální retardací. Ve třetí kapitole je stručně představena Bible a všechny

knihy Starého a Nového zákona. Závěrečná čtvrtá kapitola je věnována teologické

etice – respektive etice Starého a Nového zákona v Bibli. Na základě vyhledaných a

doložených biblických sdělení, dotýkajících se zejména přístupu k člověku

s postižením, dokládá práce existenci stále aktuálních a platných etických východisek

přístupu ke stigmatu člověka s mentálním postižením ve společnosti.
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ANNOTATION

Nepimachová, Alena. The Bible as basis for the approach to the stigma of a human

being with a mental retardation in the society. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2016. 88 pp. Bachelor Degree Thesis.

The Bachelor thesis introduces the Bible as the basis of ethical approach to the

stigma of a human being with mental retardation in the society. It is divided into four

chapters. The first chapter deals with the term ethics and its definition, selected basic

ethical categories, moral standards and rules, as well as with the roots of European

ethics. The second chapter is devoted to the attitude of the society towards disabled

people, it defines the terms norms and normality, further more it is dealing with the

society's response to any deviation from the norm, it defines the terms stigma and

stigmatization. Among disabilities, which are often referred to as stigmatizing,

belongs the mental retardation, so the thesis also deals with the definition of mental

retardation, its main characteristics and particular psychological traits of individuals

with mental retardation. The third chapter contains a brief introduction to the Bible

and all the books of the Old and New Testaments. The final fourth chapter is devoted

to theological ethics – respectively to the ethics in the Old and New Testaments of

the Bible. Based on the founded and documented biblical messages, particularly

concerning the approach to disabled people, the thesis proves, that there are still up

to date and valid ethical bases for the approach to the stigma of a person with mental

retardation in the society.

Keywords: ethics, stigma, mental retardation, Bible, theological ethics.
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Úvod

Cílem této práce je v biblických textech vyhledávat a poukazovat na etická

východiska přístupu k stigmatu člověka s mentálním postižením ve společnosti.

V první kapitole se proto nejprve zaměříme na základní vymezení etiky, etických

pojmů, vybraných základních etických kategorií, zejména „dobra“ a „zla“, „svobody

vůle a volby“, „svědomí“; a dotkneme se otázky lidské důstojnosti, základních

lidských práv a práv osob s postižením. Seznámíme se s mravními pravidly a

normami, včetně přirozeného mravního zákona a tzv. zlatého pravidla. Pojednání

uzavřeme částí věnovanou kořenům evropské etiky a symbolům mravnosti -

myšlenkovému odkazu antické kultury a hloubce křesťanského ideálu lásky.

Ve druhé kapitole si přiblížíme přístup společnosti k lidem s postižením. Seznámíme

se s pojetím normy a normality a s reakcemi společnosti na případnou odchylku od

dané normy. To nás již neomylně zavede k pojmům stigma a stigmatizace, které

nejprve definujeme a následně vymezíme postižení, která jsou nejčastěji označována

jako stigmatizující. Je to právě mentální retardace, která je často označována jako

stigmatizující postižení, a právě proto je hledání etických východisek k tomuto jevu

v Bibli i zvoleným tematickým cílem práce. Z tohoto důvodu se dále již budeme

věnovat osobám s mentální retardací, které tvoří mezi zdravotně postiženými občany

jednak specifickou a jednak jednu z nejpočetnějších skupin. Chceme-li poznat a

pochopit osoby s mentálním postižením, jejich specifika a potřeby a následně jejich

postavení ve společnosti, je nejprve nutné oprostit se ode všech předsudků a

neopodstatněných obav, které mnozí lidé v kontaktu s těmito osobami pociťují a

vyvolávají v nich rozpačitý až nepřátelský postoj. Seznámíme se s pojmem a

definováním mentální retardace, s jejími hlavními znaky a s psychologickými

zvláštnostmi osob s mentální retardací. Jsou to zejména tyto odlišnosti, nápadnosti a

„jinakost“, co v nás v kontaktu s těmito lidmi vyvolává obavy a nepochopení.

Ve třetí kapitole se stručně seznámíme s Biblí jako knihou, protože chceme-li s Biblí

pracovat, je jistě namístě si ji představit a seznámit se se všemi důležitými fakty

týkajícími se jejího vzniku, obsahu, jazyka i použitých literárních forem. Někoho

možná překvapí, že Bible není jenom jedna kniha, nýbrž celá knihovna. Jako každá
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knihovna obsahuje mnoho různých druhů literatury, napsaných různými lidmi

v různých dobách a s různými záměry. Jsou tu příběhy, písně, poezie a historie stejně

tak jako náboženská učení – a dokonce i tato učení jsou prezentována v rozličných

formách včetně prastarých příběhů i všedních dopisů, zjevení a jiných typů literatury.

Nejmladší části Bible jsou staré téměř 2000 let a původ těch nejranějších se navždy

ztrácí v mlhách starověku. Bible byla přeložena do většího počtu jazyků než

kterákoli jiná kniha v dějinách a její nejznámější části jsou dnes k dispozici ve více

než 2000 jazycích.

Ve čtvrté kapitole je následně pojednáno o teologické etice, kterou nejprve

definujeme a dále již dělíme na starozákonní a novozákonní etiku v Bibli.

V části věnované starozákonní etice dojdeme nejprve v příběhu o stvoření prvních

lidí k pochopení souvislosti lidské svobody, svobody volby, odpovědnosti a nutnosti

nést následky svých rozhodnutí a činů. Doložíme, že dodržování (Božích) zákonů,

přikázání a norem není pro člověka neuskutečnitelným ideálem. Stručně přiblížíme

Desatero božích přikázání, jako tzv. „etické minimum“, jehož některé části se staly i

součástí přirozeného zákona. V biblických textech vyhledáme zmínky o dobru a zlu

a o vlivu, který plyne z volby mezi jedním a druhým na život člověka, zaměříme se i

na pojem svědomí. Dále už v textech Starého zákona vyhledáme konkrétní zmínky o

přístupech k lidem s postižením, pozitivních i negativních, včetně zmínek z tzv.

mudroslovné literatury, která je tradičně považována za shrnutí židovské etiky.

Seznámíme se se starozákonním pojetím postiženého člověka – postižení je zejména

vnímáno jako trest za hříchy a provinění, a stává se tak znamením Božího trestu.

Postižení či nemoc coby trest se netýká pouze daného člověka, tento trest může být

předáván i z generace na generaci. Postižený člověk je také pokládán za

nebezpečného a nespolehlivého. Obraz postižení jako trestu přetrvává v myslích

mnoha lidí dodnes. Je to svým způsobem překvapivé, protože právě toto pojetí se

objevuje a je takto zřetelně formulováno pouze ve Starém zákoně v Bibli, v Novém

zákoně se postižený člověk stává nástrojem dobra. Pouze na postiženém člověku je

v novozákonním pojetí možné ukázat Boží lásku, odpuštění i naději – toto je zásadní

rozdíl v pojetí postiženého člověka ve Starém a v Novém zákoně v Bibli. Na straně

druhé je ale Bůh i ve Starém zákoně zastáncem a ochráncem všech utiskovaných a

stanovuje jasná pravidla přístupu k těmto lidem – vzájemnou pomoc, podporu a

solidaritu. Část věnovanou starozákonní etice uzavřeme konstatováním, že již ve
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Starém zákoně najdeme zmínky potvrzující rovnost všech lidí před Bohem, uvedeme

rysy člověka stvořeného k obrazu Božímu a potvrdíme nedotknutelnost lidského

života.

V části o novozákonní etice se zabýváme křesťanskou etikou a mravností.

Vyhledáme zmínky o dobru a zlu a o svědomí v textech Nového zákona. Dále se

zaměříme na „etická maxima“ uvedená v Kázání na hoře, dvojí přikázání lásky jako


[…]


řetězy ze sebe vždy strhal a okovy rozlámal. Nikdo neměl sílu ho zkrotit. A stále v

noci i ve dne křičel mezi hroby a na horách a bil do sebe kamením. Když spatřil

zdálky Ježíše, přiběhl, padl před ním na zem a hrozně křičel: „Co je ti po mně, Ježíši,

synu Boha nejvyššího? Při Bohu tě zapřísahám, netrap mě!“ Ježíš mu totiž řekl:

„Duchu nečistý, vyjdi z toho člověka!“ A zeptal se ho: „Jaké je tvé jméno?“

Odpověděl: „Mé jméno je ‚Legie‘, poněvadž je nás mnoho.“ A velmi ho prosil, aby je

neposílal pryč z té krajiny. Páslo se tam na svahu hory veliké stádo vepřů. Ti zlí

duchové ho prosili: „Pošli nás, ať vejdeme do těch vepřů!“ On jim to dovolil. Tu

nečistí duchové vyšli z posedlého a vešli do vepřů; a stádo se hnalo střemhlav po

srázu do moře a v moři se utopilo. Bylo jich na dva tisíce.“(Mk 5, 1-13)

Uzdravení hluchoněmého

„Ježíš se vrátil z území Týru a šel přes Sidón k jezeru Galilejskému územím

Dekapole. Tu k němu přivedou člověka hluchého a špatně mluvícího a prosí ho, aby

na něj vložil ruku. Vzal ho stranou od zástupu, vložil prsty do jeho uší, dotkl se slinou

jeho jazyka, vzhlédl k nebi, povzdechl a řekl: „Effatha,“ což znamená ‚otevři se!‘ I

otevřel se mu sluch, uvolnilo se pouto jeho jazyka a mluvil správně. Ježíš jim nařídil,

aby to nikomu neříkali. Čím více jim to však nařizoval, tím více to rozhlašovali.

Nadmíru se divili a říkali: „Dob ře všecko učinil. I hluchým dává sluch a němým

řeč.“ (Mk 7, 31-37)

Uzdravení slepého Bartimea

Přišli do Jericha. A když vycházel s učedníky a s velkým zástupem z Jericha, seděl u

cesty syn Timaiův, Bartimaios, slepý žebrák. Když uslyšel, že je to Ježíš Nazaretský,

dal se do křiku: „Ježíši, Synu Davidův, smiluj se nade mnou!“ Mnozí ho napomínali,

aby mlčel. On však tím více křičel: „Synu Davidův, smiluj se nade mnou!“ Ježíš se

zastavil a řekl: „Zavolejte ho!“ I zavolali toho slepého a řekli mu: „Vzchop se,

vstaň, volá tě!“ Odhodil svůj plášť, vyskočil a přišel k Ježíšovi. Ježíš mu řekl: „Co

chceš, abych pro tebe učinil?“ Slepý odpověděl: „Pane, ať vidím!“ Ježíš mu řekl:

„Jdi, tvá víra tě zachránila.“ Hned prohlédl a šel tou cestou za ním.“ (Mk 10, 46-52)

Vzkříšení syna naimské vdovy

„Hned nato odešel do města, které se nazývalo Naim. S ním šli jeho učedníci a veliký

zástup lidí. Když se blížil k městské bráně, hle, vynášeli mrtvého; byl to jediný syn

své matky a ta byla vdova. Velký zástup z města ji doprovázel. Když ji Pán uviděl,

bylo mu jí líto a řekl jí: „Neplač!“ P řistoupil k márám a dotkl se jich; ti, kteří je

nesli, se zastavili. Řekl: „Chlapče, pravím ti, vstaň!“ Mrtvý se posadil a začal

mluvit; Ježíš ho vrátil jeho matce. Všech se zmocnila bázeň, oslavovali Boha a říkali:

„Veliký prorok povstal mezi námi“ a “Bůh navštívil svůj lid.“ A tato zvěst se o něm

rozšířila po celém Judsku a po všem okolí.“(L 7, 11-17)

Příloha D - O boháči a Lazarovi

(L 16, 19 – 31)

„Byl jeden bohatý člověk, oblékal se do purpuru a kmentu a každého dne skvěle

hodoval. Byl také jeden žebrák jménem Lazar, který ležel u jeho vrat plný vředů a

toužil se najíst aspoň tím, co spadlo ze stolu toho boháče. Dokonce i psi přicházeli a

lízali mu vředy. Jednoho dne ten žebrák zemřel a andělé ho odnesli do Abrahamova

náručí. Zemřel i onen boháč a byl pohřben.

Když v pekle pozvedl v mukách oči, spatřil v dálce Abrahama a Lazara v jeho náručí.

‚Otče Abrahame,‘ zvolal boháč, ‚smiluj se nade mnou! Pošli Lazara, ať smočí

koneček prstu ve vodě a svlaží mi jazyk, vždyť tu v tom plameni hrozně trpím!‘‚Synu,‘

odpověděl Abraham, ‚vzpomeň si, že sis v životě užil dobrých věcí, tak jako Lazar

zlých. Teď ho tedy čeká potěšení, ale tebe trápení. Navíc mezi námi a vámi zeje

veliká propast, aby ti, kdo by si přáli přejít odsud k vám nebo se snažili dostat

odtamtud k nám, nemohli.‘

On na to řekl: ‚Prosím tě, otče, pošli ho tedy do mého otcovského domu. Mám pět

bratrů – ať je varuje, aby i oni nepřišli do tohoto místa muk!‘‚Mají Mojžíše a

Proroky,‘ řekl Abraham. ‚Ať poslouchají je!‘‚To ne, otče Abrahame,‘ boháč na to.

‚Kdyby k nim ale přišel někdo z mrtvých, činili by pokání.

On mu ale řekl: ‚Když neposlouchají Mojžíše a Proroky, nepřesvědčí je, ani kdyby

někdo vstal z mrtvých.“
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