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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Kolegyně Nepimachová předkládá téma, které považuji za východisko speciálněpedagogické
intervence. Zaměřuje se na otázku stigmatu v naší společnosti, zvláště pak na otázky jinakosti
člověka s mentálním postižením. Filozofie výchovy bývá ve vztahu ke speciální pedagogice
opomíjena, může se tak stát, že společenské trendy mohou být speciální edukaci zavádějící.
Zpětně se pak ptáme na to, zda se to či ono osvědčilo. Práci, kterou kolegyně Nepimachová
předkládá, vnímám jako nepostradatelné téma a nepostradatelnou výbavu všech, kteří o
člověku s postižením uvažují, zvláště pak pro speciální pedagogy. Volbu tématu vítám.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Nebývá zvykem, že bych ve svém posuzovaní nenacházel nedostatky. V případě přeložené
práce jsem však dospěl k závěru, že ve všech oblastech kvalifikační práce převyšuje úroveň
bakalářskou. Autorka prokazuje svoji schopnost nad daným tématem přemýšlet
v souvislostech, bez osobního zaujetí a v neposlední řadě účelně a smysluplně. Tento přístup,
tj. cesta neadorace, nýbrž hledání objektivního, je v případě Nepimachové něco výlučného.
Na práci jsem nenašel nedostatky, které by ji nějakým způsobem diskvalifikovaly, snižovaly.
Pouze chválím.

b) zhodnocení metodologické stránky práce
ano ne s výhradami

Komparativní zpracování tématu práce ☒ ☐ ☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ☒ ☐ ☐

Přiměřená odborná terminologie práce ☒ ☐ ☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

☐ ☒ ☐

Realizace originálního metodického
postupu

☐ ☒ ☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

☒ ☐ ☐

Splnění deklarovaných cílů práce ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

ano ne s výhradami

Užití předepsaného rozsahu práce ☒ ☐ ☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

☒ ☐ ☐

Užití akceptované formy citací ☒ ☐ ☐

Vhodná jazyková úroveň práce ☒ ☐ ☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ☒ ☐ ☐

Přiměřená forma příloh ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez připomínek.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Jakou úlohu hrají jinakost a stigmatizace v lidském myšlení?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
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